
terça-feira, 04 de agosto de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
NúmEro dE Publicação: 18224

EXtrato dE tErmo aditiVo ao coNVÊNio
Nº do tErmo aditiVo: PrimEiro tErmo aditiVo ao 

coNVÊNio Nº 021/2008
PARTES DO CONVÊNIO: Serviço de Apoio às Micro e Pequenas 
Empresas do Pará – SEBRAE/ a Universidade Federal do Pará – 
UFPA/ a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – 
FADESP e a Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT
OBJETO DO CONVÊNIO ORIGINAL: Cooperação técnica e 
financeira objetivando o estabelecimento de termos e condições 
para implantação de Pontos de Atendimento do SEBRAE com 
vistas a prestação de serviço de atendimento empresarial fora 
do ambiente de incubação pelo Programa de Incubação de 
Empresas de Base Tecnológica da UFPA – PIEBT, às micro e 
pequenas empresas e empreendedores.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 332.452,00 (trezentos e 
trinta e dois mil quatrocentos e cinqüenta e dois reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto promover alterações:
1 - Parágrafo Segundo da Cláusula Sexta – Da Dotação 
Orçamentária - passando para a seguinte ordem (recursos 
disponibilizados pela SEDECT): 48101.19.572.1261.6189 – 
Natureza 332041 e Fonte: 0101;
2 - Cláusula Sétima – Da Obrigações da Partes:  item 7.2, 
alínea “n”;
3 - Cláusula Décima – Do Relatório;
4 - Cláusula Décima Primeira – Da Prestação de Contas;
5- Cláusula Décima Quarta – Da Vigência – prorrogação da 
vigência até 23/06/2010
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 23/06/2009 a 23/06/2010
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 03 de agosto de 2009.

NúmEro dE Publicação: 18225
dEsiGNar sErVidora

Portaria N.º 468 dE 03 dE aGosto dE 2009
DESIGNAR a servidora LIGIA DA SILVA RAMOS, Identidade 
Funcional nº 57203421/1, Secretária de Gabinete, GEP-DAS-2, 
para atuar como Assessora desta Secretaria, durante a ausência 
do servidor CLEYSON ALBERTO NUNES CHAGAS, identidade 
funcional 57188265/2, Assessor, GEP-DAS-4, que no período de 
27.07.2009 a 25.08.2009 estará em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 03 de agosto de 2009.

EXtrato dE coNtrato
NúmEro dE Publicação: 18081

Nº. do coNtrato: 123/2009
Partes: JUCEPA e BANPARÁ
Objeto do Contrato: Receber documentos com código de barras 
padrão FEBRABAN relativos a contas de emolumentos e demais 
receitas
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº01/2009
Dotação Orçamentária: 72201.2312512314.850 – 
Desconcentração do Registro Mercantil; 339039 - Outros 
Serviços de Terceiros – PJ; 72201.2312512314.851 – 
Manutenção dos Serviços de Formalização Empresarial; 339039 
- Outros Serviços de Terceiros – PJ.
Fonte de Recurso: 0261 Recursos Próprios
Valor do Contrato: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Data da Assinatura: 28-07-2009
Vigência do Contrato: 28-07-2009 a 27-17-2010
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho
Endereço da Contratada: Av. Presidente Vargas, n.º 251

NúmEro dE Publicação: 18124
Errata do coNtrato Nº 003/2009

PARTES: Companhia Paraense de Turismo - Paratur, CNPJ 
04.834.305/0001-50 e Mendes Publicidades Ltda., CNPJ/MF n° 
04.908.281/0001-36.
ONDE SE LÊ: Vigência: 30/03/08 até o dia 30/10/2009.
LÊ-SE: Vigência: 30/03/09 até o dia 30/10/2009. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ann Clélia de Barros Pontes.

diÁria
NúmEro dE Publicação: 18106

Portaria Nº 041/2009 – rH/daF, 
dE 31 dE julHo dE 2009

Nome: Ana Marly Lameira da Silva
Cargo: Presidente.
Local: Rio de Janeiro- RJ
Período: 03/08/2009
Nº de diárias: 1
Objetivo: Participar do I Fórum Brasileiro de ZPE’S.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Raimundo de Almeida Wanderley
Presidente da CDI/PA, em exercício

iNtErruPção dE FÉrias
NúmEro dE Publicação: 18100

Portaria nº 040/2009 - RH/DAF, de 31 de julho de 2009
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, em exercício no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto.
Considerando a Portaria nº 033/2009 RH/DAF de 01 de julho de 
2009, publicada no DOE de 10/07/2009.
R E S O L V E:
I – INTERROMPER, em caráter excepcional as férias da servidora 
ANA MARY LAMEIRA DA SILVA, matricula nº 5409721/2, no 
período de 03/08/2009 à 04/08/2009, 01 (um) dia, para 
participar do I Fórum Brasileiro de ZPE’S.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Raimundo de Almeida Wanderley
Presidente da CDI/PA, em exercício

EXtratos dE coNtratos
NúmEro dE Publicação: 18227

EXtrato dE coNtrato
Nº coNtrato: 026/2009

PARTES: FAPESPA e MARIA DA CONCEIÇÃO ALBUQUERQUE 
CORREA
OBJETO: prestação de serviços de “Auxílio no programa 
de monitoria e bolsas do INFORCENTRO, do programa 
NAVEGAPARÁ.
VIGÊNCIA: 01/07/09 a 31/12/2009.
VALOR: R$ 5.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.0201.19.122.0125.4534
FONTE DE RECURSO: 0122
FORO: BELÉM/PA
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Tv. WE – 75 A  (Cj. Guajará I), 
967, Coqueiro,  Ananindeua-PA, CEP: 67143-820.

EXtrato dE coNtrato
Nº coNtrato: 028/2009

PARTES: FAPESPA e SANDRA SHIRLEY DUARTE SIQUEIRA
OBJETO: Prestação de serviços de “Apoio a análise e confecção 
de instrumentos jurídicos de repasse aos novos projetos 
contemplados através dos editais da FAPESPA”.
VIGÊNCIA: 01/07/09 a 31/07/2009.
VALOR: R$ 1.800,72

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.0201.19.122.0125.4534
FONTE DE RECURSO: 0122
FORO: BELÉM/PA
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Trav. We - 45 Cj Cidade Nova IV, 
nº 611, casa B, Coqueiro, Ananindeua - PA, CEP: 67133-280.

NúmEro dE Publicação: 18187 
suPrimENto dE FuNdos –dad/cGrF-aGosto/ 2009
Portaria Nº 1250, dE 03.08.09-Escola FaZENdÁria

Suprido: RUI GUILHERME PEREIRA DA COSTA
33.90.30- R$ 450,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: AGOSTO/09

Portaria Nº 1263, dE 03.08.09-cErat-abaEtEtuba
Suprido: ODANETE DA COSTA CARDOSO
33.90.30- R$ 1.134,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: AGOSTO/09

Portaria Nº 1264, dE 03.08.09-cEcomt-basE 
caNdiru

Suprido: EVANDRO CÉSAR GRILLO MACHADO
33.90.30- R$ 3.396,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: AGOSTO/09

Portaria Nº 1265, dE 03.08.09-cErat-castaNHal
Suprida: LEILA NOGUEIRA DA SILVA
33.90.30- R$ 1.050,00
33.90.39- R$ 150,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: AGOSTO/09

Portaria Nº 1266, dE 03.08.09-cErat-bElÉm
Suprido: FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELO
33.90.30- R$ 300,00
33.90.39- R$ 500,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: AGOSTO/09

Edital dE NotiFicação - aiNF
NúmEro dE Publicação: 18204 

A Ima. Sra. Dra. LIANE LOBATO MANESCHY
Coordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, em exercício, 
desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
lavrado Auto de Infração e Notificação Fiscal – AINF, contra o 
contribuinte abaixo relacionado, decorrente de ação fiscal de 
rotina ou pontual. Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo 
de 15 (quinze) dias após a data da publicação deste edital, 
a efetuar o recolhimento do Crédito Tributário ou interpor 
impugnação, no prazo de 30 (trinta) dias, junto a esta 
Coordenação localizada na Avenida Gentil Bitencourt, 2566, 
entre José Bonifácio e Castelo Branco - São Braz, findo o 
qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário, 
conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, DE 
03 DE AGOSTO de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF

192009510000030-5 EURICO MAGNO LOUREIRO 
FIGUEIRA 094.641.312-68

Belém, 03 de agosto de 2009
LIANE LOBATO MANESCHY
Coordenadora Exec.Especial de Administ. Tributária do IPVA/
ITCD – em Exercício.

Edital dE NotiFicação - aiNF
NúmEro dE Publicação: 18205 

A Ima. Sra. Dra. LIANE LOBATO MANESCHY
Coordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, em exercício, 
desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
lavrado Auto de Infração e Notificação Fiscal – AINF, contra o 
contribuinte abaixo relacionado, decorrente de ação fiscal de 
rotina ou pontual. Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo 
de 15 (quinze) dias após a data da publicação deste edital, 
a efetuar o recolhimento do Crédito Tributário ou interpor 
impugnação, no prazo de 30 (trinta) dias, junto a esta 
Coordenação localizada na Avenida Gentil Bitencourt, 2566, 
entre José Bonifácio e Castelo Branco - São Braz, findo o 
qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário, 
conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, DE 
03 DE AGOSTO de 2006.


